
En vigueur du 05/12/22 au ... page 1 / 7

15 septembre 2022
Arrêté ministériel fixant la liste des espèces exotiques envahissantes non encore
largement répandues en Wallonie visée à l'article 7, § 1er, 3°, du décret du 2 mai
2019 relatif à la prévention et à la gestion de l'introduction et de la propagation des
espèces exotiques envahissantes

La Ministre de l'Environnement,
Vu le décret du 2 mai 2019 relatif à la prévention et à la gestion de l'introduction et de la propagation des
espèces exotiques envahissantes, l'article 7, § 1 , 3° ;er

Vu l'arrêté du Gouvernement wallon du 15 septembre 2022 exécutant le décret du 2 mai 2019 relatif à la
prévention et à la gestion de l'introduction et de la propagation des espèces exotiques envahissantes,
l'article 4, paragraphe 6 ;
Vu l'avis n° 71.394/4 du Conseil d'Etat, donné le 18 mai 2022, en application de l'article 84, § 1 , alinéaer

1 , 2°, des lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;er

Considérant l'avis du pôle « Ruralité », section « Nature », donné le 28 janvier 2022 ;
Considérant l'avis du pôle « Environnement », donné le 22 février 2022,
Arrête :

Art. 1 .er

La liste des espèces exotiques envahissantes végétales non encore largement répandues en Wallonie visée
à l'article 7, § 1 , 3°, du décret du 2 mai 2019 relatif à la prévention et à la gestion de l'introduction et deer

la propagation des espèces exotiques envahissantes figure en annexe 1 du présent arrêté.re

Art. 2.
La liste des espèces exotiques envahissantes animales non encore largement répandues en Wallonie visée
à l'article 7, § 1 , 3°, du décret du 2 mai 2019 relatif à la prévention et à la gestion de l'introduction et deer

la propagation des espèces exotiques envahissantes figure en annexe 2 du présent arrêté.

Namur, le 15 septembre 2022.

C. TELLIER

Annexe 1 – Liste des espèces exotiques envahissantes végétales non encore largement répandues en 
Wallonie visée à l’article 7, § 1 , 3°, du décret du 2 mai 2019 relatif à la prévention et à la gestion de l’er

introduction et de la propagation des espèces exotiques envahissantes.

Les espèces dont le nom est suivi d’un astérisque (*) sont jugées peu susceptibles de s’implanter
actuellement en Wallonie au regard de leurs préférences éco-climatiques.

ESPECES VEGETALES



En vigueur du 05/12/22 au ... page 2 / 7

Nom scientifique Nom français Entrée en vigueur

Acacia saligna (Acacia cyanophylla)* Mimosa bleuâtre 15 août 2019

Alternanthera philoxeroides* Herbe à alligator 2 août 2017

Andropogon virginicus* Andropogon de Virginie 15 août 2019

Asclepias syriaca Asclépiade de Syrie 2 août 2017

Baccharis halimifolia* Séneçon en arbre 3 août 2016

Cabomba caroliniana Cabomba de Caroline 3 août 2016

Cardiospermum grandiflorum* Corinde à grandes fleurs 15 août 2019

Celastrus orbiculatus Célastre asiatique 2 août 2027

Cortaderia jubata Herbe de la pampa pourpre 15 août 2019

Ehrharta calycina* Ehrharta calicinale 15 août 2019

Eichhornia crassipes* (Pontederia
crassipes) Jacinthe d'eau 3 août 2016

Gunnera tinctoria* Rhubarbe géante du Chili 2 août 2017

Gymnocoronis spilanthoides* Faux hygrophile 15 août 2019

Hakea sericea* Hakéa soyeux 2 août 2022

Heracleum persicum Berce de Perse 3 août 2016



En vigueur du 05/12/22 au ... page 3 / 7

Heracleum sosnowskyi Berce de Sosnowsky 3 août 2016

Humulus scandens (Humulus
japonicus)* Houblon du Japon 15 août 2019

Hydrocotyle ranunculoides Hydrocotyle fausse-
renoncule

3 août 2016

Koenigia polystachya (Persicaria
wallichii)

Renouée à nombreux épis 2 août 2022

Lagarosiphon major Elodée à feuilles alternes 3 août 2016

Lespedeza cuneata (Lespedeza juncea
var. sericea) Lespédèze soyeux 15 août 2019

Ludwigia grandiflora Jussie à grandes fleurs 3 août 2016

Ludwigia peploides Jussie rampante 3 août 2016

Lygodium japonicum* Fougère grimpante du Japon 15 août 2019

Lysichiton americanus Faux arum 3 août 2016

Microstegium vimineum Herbe à échasses japonaise 2 août 2017

Myriophyllum aquaticum Myriophylle du Brésil 3 août 2016

Myriophyllum heterophyllum Myriophylle hétérophylle 2 août 2017

Parthenium hysterophorus* Fausse camomille 3 août 2016

Pennisetum setaceum* Herbe à écouvillons
pourpres

2 août 2017



En vigueur du 05/12/22 au ... page 4 / 7

Persicaria perfoliata Renouée perfoliée 3 août 2016

Pistia stratiotes* Laitue d'eau 2 août 2024

Prosopis juliflora* Bayahonde 15 août 2019

Pueraria lobata* Kudzu 3 août 2016

Rugulopterix okamurae* Algue brune du Japon 2 août 2022

Salvinia molesta (Salvinia adnata)* Salvinie géante 15 août 2019

Triadica sebifera (Sapium sebiferum)* Arbre à suif 15 août 2019

 

Annexe 2 – Liste des espèces exotiques envahissantes animales non encore largement répandues en 
Wallonie visée à l’article 7, § 1 , 3°, du décret du 2 mai 2019 relatif à la prévention et à la gestion de l’er

introduction et de la propagation des espèces exotiques envahissantes.

Les espèces dont le nom est suivi d’un astérisque (*) sont jugées peu susceptibles de s’implanter
actuellement en Wallonie au regard de leurs préférences éco-climatiques.

ESPECES ANIMALES

Nom scientifique Nom français Entrée en vigueur

Acridotheres tristis* Martin triste 15 août 2019

Ameiurus melas Poisson-chat commun 02/08/2022

Arthurdendyus triangulates Ver plat de Nouvelle-
Zélande

15 août 2019



En vigueur du 05/12/22 au ... page 5 / 7

Axis axis Cerf axis 2 août 2022

Callosciurus erythraeus Ecureuil de Pallas 3 août 2016

Callosciurus finlaysonii* Ecureuil de Finlayson 2 août 2022

Channa argus Poisson à tête de serpent 2 août 2022

Corvus splendens Corbeau familier 3 août 2016

Faxonius rusticus Ecrevisse à taches rouges 2 août 2022

Fundulus heteroclitus* Choquemort 2 août 2024

Gambusia affinis* Gambusie de l'Ouest 2 août 2022

Gambusia hobrookii* Gambusie de l'Est 2 août 2022

Herpestes javanicus* Mangouste de Java 3 août 2016

Lampropeltis getula* Serpent roi de Californie 2 août 2022

Limnoperna fortunei* Moule pygmée 2 août 2022

Lithobates catesbeianus Grenouille taureau 3 août 2016

Morone americana Bar blanc d'Amérique 2 août 2022

Muntiacus reevesi Muntjac de Chine 3 août 2016

Nasua nasua* Coati 3 août 2016



En vigueur du 05/12/22 au ... page 6 / 7

Nyctereutes procyonoides Chien viverrin 2 février 2019

Orconectes virilis (Faxonius virilis) Ecrevisse à pinces bleues 3 août 2016

Oxyura jamaicensis  Erismature rousse 3 août 2016

Percottus glenii Goujon de l'Amour 3 août 2016

Plotosus lineatus* Poisson-chat rayé 15 août 2019

Procambarus clarkii Ecrevisse de Louisiane 3 août 2016

Procambarus fallax f. virginalis
(Procambarus virginalis)

Ecrevisse marbrée 3 août 2016

Pycnonotus cafer* Bulbul à ventre rouge 2 août 2022

Sciurus carolinensis Ecureuil gris 3 août 2016

Sciurus niger Ecureuil fauve 3 août 2016

Tamias sibiricus (Eutamias sibiricus) Tamia de Sibérie, écureuil
de Corée

3 août 2016

Solenopsis germinata* Fourmi de feu tropicale 2 août 2022

Solenopsis invicta* Grande fourmi de feu 2 août 2022

Solenopsis richteri* Fourmi de feu noire 2 août 2022

Threskiornis aethiopicus Ibis sacré 3 août 2016

Wasmannia auropunctata* Petite fourmi de feu 2 août 2022



En vigueur du 05/12/22 au ... page 7 / 7

Xenopus laevis Xénope lisse 2 août 2024

 


